
343 Bet. o. Forsl. t. Finantslov f. Finantsaaret fia 1. April 1876 til 31. Marts 1877. 344

somhed. J Henhold hertil vil Udvalget foreslaa, at den ønskede Bevilling gives paa Finantsloven,
med Tilføining, at der kan gives Docent Fjord fast Ansættelse i Fysik med Lønning efter Reglerne
iLov af Iste April 1871 § 2, samt at der midlertidig ansættes en Doeent. Paa denne Maade er For-
anstaltningen midlertidig, saalænge Doeent Fjord er Lærer ved Skolen, medens Ministeren

Yrblzzkiksket den truffen som vedvarende løvrigt opnaar Ministeren , hvads han attraar for
ie i et.

61) 111. A. 7. a. Paa Udvalgets Begjæring har Indenrigsministeren ved Skrivelse af 17de
lanuar 1876 tilstillet Udvalget følgende -

» Gjenpart af den fra Klitinspektøren, Kammerherre, Hofjægermester Thygeson modtagne
Beretning for Finantsaaret 1874——75 om Træplantningens Fremme i Klitterne:

«J min Indberetning forrige Aar havde jeg fuld Anledning til at fremhæve, hvor
gunstigede senest forudgaaende Aar havde været for Fremgangen af Klitternes Beplantning med
Skovtræeri Ogsaa iaar ser jeg mig istand til at indmelde," at det nu snart forløbne Finants-
aar i det Hele taget har været ret gunstigt, uagtet den tørre Forsominer ødelagde en Del af
de udplantede Planter.

J de mange af mine tidligere Indberetninger har jeg med stor Udførlighed omtalt de
Skyggesider, som endnu en Tid ville klæbe ved de udførte Kulturer dels paa Grund af den
oprindelige Mangel paa Erfaring med den rette Fremgangsmaade ved Dæmpning af Sandflugt,

— med de hensigtsmæssigste Beplantningsmethoder og med Valget af de rette Træsorter, dels hid-
førte af überegnelige Naturforhold f. Ex. Tørken i 1868, og jeg skal derfor ikke gjøre disse
til Gjenstand for videre Betragtninger; derimod skal jeg tillade mig noget nærmere at om-
tale Jnsektangrebene, som i de senere Aar have hjemsøgt« ikke alene Klitplantagerne, men ogsaa
mange andre Plantagerz A - ,

—

Tidligere havde man antaget, at det kun var den almindelige Fyr (pinas sylvestrjs),
som var stærkt udsat for Angreb af Insekter, men det har·viist sig, at ogsaa Bjergfyrren (pinus
montana) saavelsom den østerrigske Fyr (pinus aastriaea) ere i ligesaa høi Grad udsatte for
at ødelægges, navnlig tas Insektet bnoljaneu End ikke den almindelige Rødgran, med hvilken
man agter at udføre storartede Kulturer paa de jydske Heden og som tidligere ansaas for
sikkret imod farefulde Angreb, undgaar at ødelægges, med mindre der itide træffes kraftige For-
anstaltninger til at afværge Faren, f. Ex. den smukke Kongl. Palsgaard Plantage i Jylland,
der gaar sin Undergang imøde paa Grund af Angreb as Insektet Lyda (jfr. Tidsskrift for
Landøkonomi fjerde .Række, ottende Binds syvende Heste Pag. 474——75). Ved strax fra første
Færd, da Insekterne viste sig i Klitkulturerne, at gribe til en meget omhyggelig Indsamling af
Larverne, lykkedes det saa nogenlunde at forhindre en altfor stor Udbredelse, og der opreistes
allevegne Stærkasser, der mer eller mindre ere blevne befolkede. Foruden disse Midler mod
Insekternes Udbredelse vil der i anstundende Forsommer blive gjort Forsøg med at indføre
Snyltehvespen fra Husby Plantage, hvor den er optraadt i stor Mængde og tilsyneladende
fortsætter sin Virksomhed med at ødelægge buoliana. Dersom dette Middel viser sig at være

praktisk, vill det sandsynligvis kunne anvendes mangfoldige Steder, hvor Snyltehvespen ikke op-
træder af sig selv, og redde manget et Planteanlceg fra at gaa tilgrunde.

Uagtet de Uheld, der saaledes af og til have ramt Kulturerne, og de Vanskeligheder, der
vare at overvinde, er ikke destomindre Fremgangen i samtlige Beplantningsarealer tilfredsstillende
og, ligesom Plantearealet for et Par Aar siden maatte forøges i Husby, saaledes bliver det
nødvendigt endnu i Finantsaaret 1875-Ak at forøge de nu for største Delen tilplantede Arealer
i Bordrup med-et nyt Areal. 4 ,

« Allerede i forrige Aars Indberetning omtaltes, at der ikke-vilde hengaa lang Tid,
forinden det fornødne Frø af Bjergfyrren, som er den Træart, der under de fleste Forhold eg-
ner sig bedst for Klitten, vil kunne indsamles i selve Plantearealerne J denne Anledning skal
jeg tillade mig at bemærke, at det hele Kvantum Frø, som der forrige Aar havdes Brug for,
avledes i de ældre udførte Kulturer og Frøavlen iaar vil ligeledes være tilstrækkelig til
Forbrugem —

Angaaende Plantagen i Skagen, ved Rindomgaard og Femhøi vides Intet at erindre,
og jeg skal derfor tillade mig angaaende disse ærbødigst at henvise til den angaaende samme i
forrige Aars Indberetning afgivne kortfattede Forklaring. «

- Vedlagte Kulturplan for Finantsaaret 1875-»- giver jeg mig den Ære ærbødigst’at
indstille til det høie Ministeriums gunstige Approbation.«


